[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Территориальная избирательная комиссия Поддорского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.03. 2015                                                                                           № 81/1-2

с. Поддорье

Об утверждении Положения о проведении  конкурса  для старшеклассников

«Я  б в избиратели пошел…»

    В соответствии со статьей 26  Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 –ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 13 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», планом работы Территориальной избирательной комиссии Поддорского района на  2015 год, Планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов в Поддорском районе на 2015  год
Территориальная избирательная комиссия Поддорского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      утвердить  Положение  о проведении  конкурса для старшеклассников

«Я  б в избиратели пошел…» (прилагается)

Председатель Территориальной

избирательной комиссии

Поддорского района                                                             Е.Е. Трофимова

Секретарь  Территориальной

 избирательной комиссии

Поддорского района                                                            Л.А. Кириллова

                                                                                             Утверждено

постановлением Территориальной избирательной

комиссии  Поддорского района от 27.03.2015 № 81/1-2

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  конкурса «Я  б в избиратели пошел…»

     Конкурс будущих избирателей  проводится с целью научить будущих  избирателей  глубже овладевать знаниями  и навыками политического поведения,  формировать правовую культуру  будущих избирателей и повышать уровень их гражданской  активности.

Задачей  конкурса является  увеличение интереса будущих избирателей к  вопросам управления государственными и местными делами посредством выборов.

Организаторы  конкурса

Конкурс будущих избирателей  проводят  Территориальная избирательная комиссия Поддорского района совместно с комитетом образования, муниципальным автономным учреждением культуры «Районный Дом культуры».

Из числа организаторов и приглашенных ими лиц формируется организационный комитет, который обеспечивает  подготовку и проведение конкурса. Организационный комитет формирует и утверждает компетентное  жюри.

Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются команды будущих избирателей муниципальных  общеобразовательных учреждений  средних общеобразовательных школ Поддорского района. Возрастной состав участников от 14 до 18 лет.

Условия проведения  конкурса

Конкурс  будущих избирателей проводится 23 апреля 2015 года в 14 часов в  помещении  муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Поддорье, по адресу: Новгородская область, с. Поддорье, ул. Максима Горького, д. 10

Проведение  конкурса.

1. Визитная карточка « А вот и мы».  Команды представляют в творческой форме   рассказ о своем  классе, об участниках, выражают гражданскую позицию молодежи относительно выборов.

2.  Блиц-опрос. Вопросы  касаются основ   избирательного законодательства. Подводятся итоги (по   5 бальной системе).

3. конкурс «Анализ ситуации». Командам необходимо проанализировать ситуацию, описанную в задаче, соотнести ситуацию с принципами избирательного права, определить нарушен ли принцип избирательного права в данной ситуации. Ответы  должны быть аргументированы.

4.конкурс «Отгадай сказку». Условия конкурса: Команды заслушивают вопрос. Время обдумывания – 30 секунд. Вопросы конкурса задаются конкретной команде.

5. Конкурс капитанов.

6. Конкурс - продолжить фразу “ Я буду голосовать на выборах, потому что …”

7. Назвать пословицы и поговорки о праве, законах, суде

Домашнее задание: сформировать политическую партию,  выбрать политического лидера,  создать политическую программу,

Итоги подводятся по  5 бальной системе.

Оглашение итогов. Вручение призов.

Требования к составу команды.

Команды формируются в составе  7 человек из    будущих избирателей.

Команда должна иметь название, девиз команды.

Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделенных  избирательной комиссией области на  выполнение  программы повышения правовой культуры избирателей и участников референдума на 2015 год.

Награждение участников игры.

Команда-победитель награждается дипломом Территориальной избирательной комиссии Поддорского района.

Все члены команд награждаются дипломами и  небольшими сувенирами.
_991745533